

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या — 1508
उत्तर देने की तारीख: 11.02.2020

मूक-बधिर बच्चों के लिए योजनाएं

1508. श्री मितेश पटेल (बकामाई):

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में मूक-बधिर बच्चों के लिए उपलब्ध सरकारी योजनाओं का ब्यौरा क्या है;

(ख) मूक-बधिर बच्चों को प्रोत्साहित करने तथा उन्हें स्नातक और स्नातकोत्तर तल अध्ययन करने अथवा कोई प्रोफेशनल पाठ्यक्रम चुनने के लिए प्रोत्साहित करने हेतु क्या अन्य कल्याण उपाय किए गए हैं; और

(ग) देश में मूक-बधिर छात्रों के लिए उपलब्ध स्कूलों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्यमंत्री
(श्री कृष्णपाल गुर्जर)

(क) से (ग): भारत सरकार देश में बधिर और मूक बच्चों के लिए निम्नलिखित मुख्य योजनाएं कार्यान्वित कर रही हैं:

1. भारत सरकार जागरूकता सृजन पर ध्यान केंद्रित करते हुए देश भर में, राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत 558 जिलों में राष्ट्रीय बधिरता रोकथाम और नियंत्रण (एनपीपीसीडी) कार्यक्रम कार्यान्वित कर रही है। कार्यक्रम के तहत, युवा श्रवण बाधित बच्चों की थेरेपी और प्रशिक्षण की देख-रेख करने के लिए जिला स्तर पर श्रवण प्रशिक्षक का प्रावधान है। यहाँ बच्चों में श्रवण बाधिता की प्रारम्भिक पहचान और स्वास्थ्य देखभाल के विभिन्न स्तरों पर उपलब्ध उपचार विकल्प/सुविधाओं पर स्वास्थ्य कर्मियों, बाल विकारा परियोजना अधिकारियों, प्राथमिक विद्यालय के शिक्षकों और अभिभावकों के प्रशिक्षण के लिए प्रावधान है।

2. किशोर न्याय अधिनियम, 2015 (जेजेएक्ट) (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) की धारा 2 (14) (IV) के अनुसार, कोई भी बच्चा, जो मानसिक रूप से रुग्ण है अथवा मानसिक अथवा शारीरिक रूप से दिव्यांग है अथवा अवसान (टर्मिनल) या असह्य बीमारी से पीड़ित है और उसकी सहायता अथवा देखभाल करने वाला कोई नहीं है, अथवा उसके नाता-भिता अथवा अभिभावक देखभाल करने में अक्षम हैं, यदि किशोर न्याय बोर्ड अथवा बाल कल्याण समिति द्वारा ऐसा बच्चा पाया जाता है तो "देखभाल और संरक्षण (सीएनसीपी) की जरूरत" के रूप में ऐसे बच्चे को शामिल किया जाता है। अधिनियम के कार्यान्वयन का मूल उत्तरदायित्व राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पर होता है।

महिला और बाल विकास मंत्रालय राज्य/सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को वित्तीय सहायता उपलब्ध कराने के लिए एक केन्द्रीय प्रायोजित योजना अर्थात् "बाल संरक्षण सेवाएं" (सीपीडी) (पूर्व एकीकृत बाल संरक्षण योजना) का कार्यान्वयन कर रहा है, जिसका उद्देश्य शैक्षणिक पैटर्न पर अन्य बातों के साथ-साथ कठिन परिस्थितियों में बच्चों को परिस्थितिपरक ज्ञान विश्लेषण शुरू करने के लिए देखभाल और संरक्षण की जरूरत वाले बच्चों के समग्र विकास के लिए संरक्षित और सुरक्षित वातावरण का सृजन करना है। योजना के कार्यान्वयन का उत्तरदायित्व राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों पर है। योजना के तहत पुनर्वास संबंधी उपायों के रूप में बाल देख-भाल संस्थानों (सीसीआई) के माध्यम से संस्थागत देख-भाल उपलब्ध कराई जाती है। आवासों में कार्यक्रमों और गतिविधियों जिनमें मुख्य बातों के साथ-साथ में आयु-उपयुक्त शिक्षा, व्यावसायिक प्रशिक्षण तक पहुंच, मनोरंजन, स्वास्थ्य देखभाल, परामर्श आदि शामिल हैं। सीपीएस योजना के तहत, मंत्रालय, 10.48 लाख रुपये (प्रतिवर्ष) की दर से विशेष आवश्यकता वाले 10 बच्चों की विशेष यूनिट के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

3. दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (डीडीपीडब्ल्यूडी), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा बधिर एवं मूक छात्रों सहित दिव्यांगजनों को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित प्रावधान किए गए हैं:

(क) "दिव्यांग छात्रों के लिए छात्रवृत्ति (बधिर एवं मूक छात्रों सहित) योजना में निम्नलिखित घटक समाहित हैं:-

- (i) प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना (कक्षा IX एवं X हेतु);
- (ii) पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना (कक्षा XI से स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा हेतु);
- (iii) उच्च श्रेणी शिक्षा (शिक्षा में अधिसूचित उत्कृष्ट संस्थानों में स्नातक डिग्री/स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा हेतु);
- (iv) दिव्यांगजनों के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (भारतीय विश्वविद्यालयों में एम.फिल एवं पी.एच.डी हेतु);

- (v) नेशनल ओवरसीज छात्रवृत्ति बाहर (विदेशी) विश्वविद्यालयों में (स्नातकोत्तर डिग्री/डॉक्टरेट हेतु),
- (vi) निःशुल्क कोचिंग (समूह क एवं स्व पनों और प्रवेश परीक्षाओं के लिए प्रतियोगी परीक्षाओं हेतु)।

(ख) भारतीय सांकेतिक भाषा के उपयोग, शिक्षण और अनुसंधान करने के लिए जनशक्ति विकसित करने के उद्देश्य के लिए समर्पित एक स्वायत्त निकाय के रूप में भारतीय सांकेतिक भाषा अनुसंधान एवं प्रशिक्षण केंद्र (आईएसएलआरटीसी) को स्थापित किया गया है। आईएसएलआरटीसी ने दो संस्करणों में सांकेतिक भाषा का एक शब्दकोश जारी किया है जिसमें रोजमर्रा, अकादमिक, कानूनी, तकनीकी और चिकित्सा क्षेत्रों के लिए 6000 शब्द शामिल हैं।

(ग) एक केन्द्रीय क्षेत्रक योजना, नामतः दीनदयाल दिव्यांग पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) कार्यान्वित की गई है जिसके अंतर्गत मूल एवं बंधेर छात्रों सहित दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूडी) के कल्याण के लिए प्री-स्कूल एवं प्रारंभिक उपाय, विशेष स्कूलों, समुदाय आधारित पुनर्वास इत्यादि परियोजनाएं चलाने वाले गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) को सहायता अनुदान प्रदान किया जाता है, जिसका उद्देश्य उन्हें अपने इष्टतम, शारीरिक, रावेदी, बौद्धिक, मनोवैज्ञानिक या सामाजिक कार्यात्मक स्तरों को बनाए रखने में समर्थ बनाना है। डीडीआरएस के अंतर्गत बहिर एवं मूक विद्यार्थियों के लिए विशेष स्कूलों का राज्यवार ब्यौरे दर्शाने वाला एक विवरण अनुबंध-I पर दिया गया है। दिव्यांगजन राशतिकरण विभाग के अंतर्गत, अली यावर जंग राष्ट्रीय वाक् एवं श्रवण दिव्यांगजन संस्थान के अनुसार, श्रवण बाधित बच्चों के लिए 387 विशेष विद्यालयों की एक सूची भी अनुबंध-II पर दी गई है।

(घ) दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन के लिए योजना (रिपड) के अंतर्गत कौशल विकास के लिए एक राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपी) को कार्यान्वित किया जाता है, जिसमें सरकारी संगठनों और गैर-सरकारी संगठनों से जुड़े प्रशिक्षण भागीदारों का नेटवर्क के माध्यम से मूल और बंधिरी सहित दिव्यांगजनों के कौशल की परिकल्पना की गई है।

(ङ) सहायक यंत्रों/उपकरणों की खरीद/फिटिंग के लिए दिव्यांगजनों को सहायता (एडिप) योजना मूक और बंधिरी सहित जरूरतमंद दिव्यांगजनों को टिकाऊ, परिष्कृत और वैज्ञानिक ढंग से विनिर्मित, आधुनिक, मानक सहायक यंत्रों और उपकरणों की खरीद के लिए सहायता देना है ताकि उनकी दिव्यांगताओं के प्रभाव को कम करने के साथ ही उनकी आर्थिक क्षमता में अभिवृद्धि करने के माध्यम से दिव्यांगजनों के शारीरिक, सामाजिक, मनोवैज्ञानिक पुनर्वास को बढ़ावा मिल सके। इसके अतिरिक्त, इस योजना में प्रति वर्ष 500 बच्चों के लिए कोकिलयर इम्प्लांट के लिए सरकार द्वारा 8.00 लाख रुपये की अधिकतम सीमा तक व्यय वहन किए जाने का भी प्रावधान है। कोकिलयर इम्प्लांट सर्जरी आयोजन के लिए मंत्रालय ने सरकारी और निजी अस्पतालों के पैनलबद्ध की अनुमोदित किया है।

दिनांक 11.02.2020 को उत्तरार्थ लोक सभा आसारोकेत प्राप्ति संख्या 1538 के आश (न) के अन्तर में उल्लिखित अनुबंध
डीडीआरएस के अंतर्गत बांधिर एवं मृक बच्चों के लिए विशेष स्कूलों के राज्य/राज्य बांध बंधी

क्र.सं.	राज्य का नाम	संस्थान का नाम	पूरा पता
1	आंध्र प्रदेश	मेहक युवाजन सेवा समार	चिचतूर, चिचतूर जिला, आंध्र प्रदेश
2	आंध्र प्रदेश	हेलेन केसर स्कूल फॉर दी डीक	12/72, सिविलियन रोड, फेडरल, प्रकाश रोड, कुडशापल-515001, आंध्र प्रदेश
3	आंध्र प्रदेश	महर्षि संतानुति इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल सेविलर्नट एटडीज	सी.ए. 115-2 सी -2, रामाने रोडरी ब्लड बैंक, बेलदरावा, पुगाम, मामीनडा -1
4	आंध्र प्रदेश	सेटर कार डिसेबिलिटी विज्जन	बल्लारवा वेरुड रोड, नरसाराजो पेड, गुंटूर जिला-आंध्र प्रदेश 522531
5	आंध्र प्रदेश	लोना प्रोफ गड नंदनी डिसेबिलिटी रिलफेर एसोसिएशन	2/1, नरसाराजो रोड, गुंटूर 522002, आंध्र प्रदेश
6	आंध्र प्रदेश	सरोजिनी देवी मेमोरियल सोसाइटी	पोस्ट, कल्याणा-ची, एम. सदासीपुरम, जिला गुंटूर, आंध्र प्रदेश
7	आंध्र प्रदेश	अमनजमा स्कूल फॉर दी हेयरिंग एंड फिजिकली डिसेबिलिटी एंड मेडी केयर सेटर	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के नजदीक, पुलिस नवार्डर के समाने, इन्डियामनलगा-5211456
8	आंध्र प्रदेश	इंजीन्यूट हाई स्कूल ऑफ दी सोसाइटी	विस्तार, गांधीपाली पोस्ट, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश-521181
9	आंध्र प्रदेश	बानी एडुकेशनल एकेडमी	गमनन नं 6-583, कल्याणी नगर, जमीनगा-521173, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश
10	आंध्र प्रदेश	प्रगति एजुकेशन सोसाइटी	विलय नगर कॉलोनी, बेलगोड (पी), कुरुनूर, आंध्र प्रदेश
11	आंध्र प्रदेश	बीजेटी आगेनाइजेशन ऑफ कल सेविलर्नट सोसाइटी	मेडुश नोटलाल बीपीओ, नंदियन -518502, आंध्र प्रदेश
12	आंध्र प्रदेश	प्रगति वैरिटीज	पल्लो रुद्रगा 62, कुड कॉन्फेक्श, रेसवे रोड के पास, आम्पारवाणी नंदिर के समाने, बेलगोड -524004, आंध्र प्रदेश
13	आंध्र प्रदेश	स्पूति बेलकेश सोसाइटी	गमनन नगर, डिसेबिलिटी सेन्टर, कुरुनूर रोड, आंगोले -523002
14	आंध्र प्रदेश	चैतन्य महिला संस्थान	गारुज नंदियन जोग के पास, अदकी-522202, आंध्र प्रदेश
15	आंध्र प्रदेश	एस.के.आर. पीपुल्स बेलकेश सोसाइटी	विगाकुति, अदकी आंध्र प्रदेश (गोव और मंडल प्रकाश जिला)

16	आंध्र प्रदेश	पाल्की इन्स्टीट्यूट फॉर मेडली हेडिकेप्ड एंड स्मैल्टेक्स	49-34-25, आबिडानगर, अक्कमयापलेन, विशाखापट्टणम-530016, आंध्र प्रदेश
17	आंध्र प्रदेश	थिरावर्जिनी सचिन आर्येनाइजेशन	39-27-44 / 7, माधवचारा, तुडा लेआउट, विशाखापट्टणम - 530018, आंध्र प्रदेश
18	आंध्र प्रदेश	सेतान्ना इन्स्टीट्यूट फॉर दी लमिन डिसेबिलिटी	अज्जेयपेता, कोयलसना-535193, रिजयनगरम जिला, आंध्र प्रदेश
19	आंध्र प्रदेश	सोसाइटी फॉर एजुकेशन ऑफ दी डीक एंड ब्लाइंड	2-3-30, परमाणवी रोड, रिजयनगरम-535001, आंध्र प्रदेश
20	आंध्र प्रदेश	परिवर्तन	दुर्गितीय लेन, शानिचरपेट, वीजापट्ट, एलु -534033, पश्चिम गोदावरी, आंध्र प्रदेश
21	असम	जार्ज ईस्ट गार्लेडी एसोसिएशन ऑफ ब्रज डेवेलपमेंट (एलर्नेटीवअसमटी)	लाइफ जाइव रिजनेसल हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर, दखिनगॉन, फाहिलीगला, गुवाहाटी -781019
22	असम	कचजुली,विजितेजली हंडीकेपड स्कूल एंड ट्रेनिंग सेंटर	गोराकणजुली, पोस्टगबन तुलीन, जिन्ना गमीनपुर, असम
23	बिहार	श्रीवा चैतन्याम गायिका भूक बंधीर विद्यालय	एच.सी. पोसीडीला, मुंगेर -811201, बिहार
24	बिहार	शुभा	अचल भवन, जवाहर लाज रोड, गुजरापुर -842001, बिहार
25	बिहार	श्रीवा गरीब लाभ शिक्षांग सहाय सेवा संस्थान	कलाग्याम चौक मंडाईर मंदिर, गुजरापुर
26	छत्तीसगढ़	लियोनल रीफोर्मेज ट्रस्ट	62, लोतीबाज मेहर नगर, मिलाई, छत्तीसगढ़
27	छत्तीसगढ़	निश्चल जल कल्याण सेवा समिति	पोस्ट बासगढ़, जिन्ना जंजलीर, चपा, छत्तीसगढ़
28	छत्तीसगढ़	जानोदय एसोसिएशन	सैदल अस्पताल के पास (रांगली बस के सामने), विश्रामपुर -497220, जिला रायचूर, छत्तीसगढ़
29	दिल्ली	चंद्रशूषण सिंह लैंग्वेज महिला, बाल एवं अल्प विकलांग शिक्षा एवं पुनर्वास संस्थान	एच -124, राम कृष्ण बिहार, फ्लाट नं० 3, आई.पी. एक्सप्रेसन, पटपटगज, दिल्ली -110092
30	गुजरात	अक्षर दूर	11वां तल, कीर्ति टॉवर, शैली मंदिर निम्न रोड से जागे, बड़ोदरा -390001, गुजरात
31	हरियाणा	रोस्टी वेलफेयर सोसाइटी फॉर दी लीक	राम बाग रोड, अंबाला फीट, हरियाणा
32	हरियाणा	रेजुलेशन लव लकेमल एसोसिएशन फॉर दी डिसेबिलिटी	109 फीट रोड, रगत कॉलोनी, बल्लभगढ़ -121004, परीदाबाद, हरियाणा
33	हरियाणा	एसोसिएशन फॉर दी वेलफेयर ऑफ हंडिकेपड	न्याय संख्या 4, एफसीआई के पीछे, मोटाडा रोड तीन मंदिर, जयपुर रोड, एनआईटी करियाला-121001, हरियाणा

34	हरियाणा	सुनील एजुकेशन सोसायटी	सीओ, सम्पति स्कूल, जयवंत नगर, मुक्तपुर, रेवाड़ी, 123401, हरियाणा
35	मध्य प्रदेश	मेकस महिला कल्याण समिति	कुरुवाई जैन महाविद्यालय के पीछे, झांसी रोड, रयापुरा, भिंड, मध्य प्रदेश
36	मध्य प्रदेश	गुरु बचिंदर संस्थान (सी-8 डब्ल्यू एसएस)	बोलावा रास्ता 71 नं०, रणजीत हस्तकला के पीछे, टुंडी-5, मध्य प्रदेश
37	महाराष्ट्र	अहिंसा देवी होल्कर शिक्षण प्रसारक मंडल	सु. एनटी. पर्वत, पैकाडन विकास, नई अंबाई, पत्तरी-413517, जिला लातूर, महाराष्ट्र
38	महाराष्ट्र	समाज प्रबोधन शिक्षा मंडल शकनूर	टीक्यू नुगेर, जिला नंदेड, महाराष्ट्र
39	महाराष्ट्र	मनुदेवी शिक्षण प्रसारक मंडल	देवचंद नगर, प्लॉट संख्या 23, यमुना कुंज, सेनाबाई नगर के पास, नंदुरवार-425412, महाराष्ट्र
40	महाराष्ट्र	श्री जगदम्बा विद्युत प्रसारक मंडल	जानंद नगर, पुराना जिला परगनी-431511, महाराष्ट्र
41	महाराष्ट्र	विट्ठल जयराव विकास संस्था	करंजा (लेड) जिला 1, (एनएन-आरिस) (444,101), महाराष्ट्र
42	मणिपुर	शीतल ह्यूमन एजुकेशन फॉर स्त्र्स इन्सपिरेट	नई माता, पुतचंदपुर, मणिपुर -785120
43	मणिपुर	इंस्टीट्यूट ऑफ रीजनल डेवलपमेंट फॉर विकास संस्थान	सेन्ट्रल जेल के पीछे कलॉनीय हॉमिंगी, नई केचर रोड, शान्तिना ईलाका 795001, मणिपुर
44	मिज़ोरम	स्वास्थिक सोसाइटी ऑफ मिज़ोरम	पोस्ट बॉक्स संख्या 163, आइजेल, टाकपूर, आइजेल, मिज़ोरम -796001
45	ओडिशा	महावीर टेम्पल एंड रिटायर सेंटर फॉर स्त्र्स डेवलपमेंट	एटीपीओ, बरगुआ, जिला, भद्रक, ओडिशा
46	ओडिशा	विजया	प्लॉट संख्या 417, एटीपीओ, मुत्तेश्वर जिला खुदी, ओडिशा
47	ओडिशा	विश्व शाखा संघ	एटीपीओ, जगन्नाथ-पुर्बुखारी, जिला खुदी, ओडिशा
48	ओडिशा	एसोसिएशन फॉर रीजनल वेल रेंड सोशल रिचर्स इन ओडिशा	एटीपीओ बिहार, जगन्नाथ-पुर्बुखारी, जिला खुदी, ओडिशा-762314
49	ओडिशा	महावीर कृष्ण चंद राजपति स्कूल फॉर डेवेलपमेंट एंड डीक	एटीपीओ, मोहन, जिला, राजपति-761315, ओडिशा
50	ओडिशा	कवि नरसिंह जल स्टाइन एंड शीत स्कूल, इरिगिनेशन	एटीपीओ, बरगुआ, जिला, बरगुआ, बरगुआ, जिला, बरगुआ, ओडिशा
51	ओडिशा	एकल कल्याण सेवा संघ	एटीपीओ, बरगुआ, जिला, बरगुआ-768702

52	ओडिशा	मोलेटी आर्गनाइजेशन फॉर स्काउट्स इन्फार्मेट	एटीपी/आक/र/आ, तेलकोई, जिला, बथोडार, ओडिशा
53	ओडिशा	अहीन युवा संघ	बुर्दिभारा, झकवासा सोल्गाट, जिला बुर्दि, ओडिशा- 751056
54	ओडिशा	एनोसिएशन फॉर मोकेशनल एक्शन (एनोए)	एन-दुंगुपुर, आक/र/आ-बर्बोई, पोण्डरेनंग 1, जिला - पुरी, ओडिशा- 752015
55	ओडिशा	जिज्ञासु संघ प्रतिष्ठान	इकाविहार जिला पुरी (मानस), ओडिशा-752007
56	ओडिशा	सरस्वती चैरिटेबल फाउंडेशन	गडा बेमार पोस्ट बहागांव जिस्ट पुरी (ऑफ गरीज हाइव), ओडिशा
57	गुजराती	श्री परवीणपाने सोलाहटी फॉर एजुकेशन, रिसर्च एंड डिप्लोमेनटेशन ऑफ हेयरिंग इम्प्रोवमेंट	नं. 1, प्रथम कोर, हुगली गार्डन, रेड्डीयारपल्लयान, पुडुचेरी- 605011
58	पंजाब	रेडक्रॉस स्कूल फॉर दी बॉय	सीओ प्रयास सोशल स्कूल, जीटीआर रोड, मन्तुवन, जालंधर, पंजाब
59	पंजाब	रेडक्रॉस स्कूल फॉर दी गैर	सीओ प्रयास सोशल स्कूल, जीटीआर रोड, मन्तुवन, जालंधर, पंजाब
60	पंजाब	सोसाइटी फॉर रेलोकेशन ऑफ दी इंडिकेण्ड	कियन सिंह नगर/रोज हॉस्टल सीओ अनार प्रथम सोअर लॉज पटियाला
61	राजस्थान	ब्रिचर राज कल्याण विकास समिति	पल्लु बिल्लिक, एन.जी. अस्पताल रोड, भीलवाड़ा-311001, राजस्थान
62	राजस्थान	ब्रिचर राज विप्लव केंद्र	132, स्टेशन रोड, बोटा -324002, राजस्थान
63	राजस्थान	एनफेसी फो जरादबा जंघ विद्यालय समिति	हुनुमानगढ़ रोड, बीगमालगर -335001, राजस्थान
64	तमिलनाडु	दी स्कूल फॉर द गैर डीक डिप्लोमेशन बाल () विद्यालय	14, प्रथम ब्रौन स्ट्रीट, शारदी नगर, चेन्नई -600020, तमिलनाडु
65	तमिलनाडु	अनोवालयम	केल संपूरन, तिरुवितामली -620014, तमिलनाडु
66	तमिलनाडु	पारोस स्वेचन नगर सेक्टर स्कूल फॉर दी बॉय	मलायनकोट्टई, जिला तिरुनेलवैली, तमिलनाडु
67	तमिलनाडु	नक्षत्र एड सेंटर फॉर दी डिसेबिलिटी	सल्या 34, पूनसली हाई रोड, मनावाला नगर, तिरुवनूर तालुक और जिला, विज-600002, तमिलनाडु
68	तमिलनाडु	केला इंस्टीट्यूट फॉर सोशल एक्शन एंड डेवलपमेंट	बी.के.एन. मॉडियन नगर, जिवी मेडा रोड, एन्नुमोडली, तिरुवुमुल -600602, तमिलनाडु
69	तेलंगाना	आश्रम अकृति	नखन रा 6-3-1077 / ए1 और ए3, इंडियन बैंक, श्रीनगर कॉलोनी, हैदराबाद
70	तेलंगाना	आश्रम अकृति	नखन रा 6-3-1077 / ए2 और ए3, इंडियन बैंक, श्रीनगर कॉलोनी, हैदराबाद

71	तेलंगाना	रवीकाय अल्पादमी जॉब रिट्रिब्यूटेशन साइरीज	उपकार कॉम्प्लेक्स जवाहर जन्मभूमि, बिल्डर हाट
72	तेलंगाना	रोसी जार्जनाइजेशन फॉर इन्वेलप्सिट रचित	151 / 84, ईक ब्लॉकी, जोगी (पी), जिन्नाबाद -508230, तेलंगाना
73	तेलंगाना	दुर्गाबाई देशमुख मोक्षमल 2500 एड रिट्रिब्यूटेशन सेंटर (आई. महिला रागा), हैदराबाद	उत्तमलिंगा मुनिवसिटी रोड, विद्या नगर, हैदराबाद -500044, तेलंगाना
74	तेलंगाना	रेमेल केवरी स्कूल फॉर टीक रेंड सेंटरी रिटायर्ड विल्यून	ईक ब्लॉकी, रामकृष्णपुरम, विवेकनगर, -500056, आंध्र प्रदेश
75	बिहार	नार्थ बिपुरा डीक एंड डे स्कूल	आकाशना कैलाशपुर, उत्तरी बिपुरा
76	उत्तर प्रदेश	पान लारायण मूक बधिर विद्यालय समिति	शरली रोड, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश
77	उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश मूक बधिर विद्यालय	477, गालावांग रोड, जॉर्ज टाउन, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश
78	उत्तर प्रदेश	बधिर बाल विद्यालय समिति	गंगा एवं शालग्रामा जंगली, जिला अलीगढ़, उत्तर प्रदेश
79	उत्तर प्रदेश	श्री कृष्ण आदर्श विद्या संघ	88, कृष्णा नगर, खंडनूर, मीरजापुर, पल्लपुर, उत्तर प्रदेश
80	उत्तर प्रदेश	भवहारी रंगति परिषद	स्टेशन रोड, गजौपुर -233001, उत्तर प्रदेश
81	उत्तर प्रदेश	समर्थन संस्थान	जीह शारती नगर कॉलेजी, तहलील के पीछे, गजौपुर शहर, जिला गजौपुर, उत्तर प्रदेश -233001
82	उत्तर प्रदेश	आदर्श मूक बधिर विद्यालय	महोदडीन हॉल के पास, लखौनपुर जोगी, उत्तर प्रदेश
83	उत्तर प्रदेश	चेतना	सेक्टरली, अलीगढ़, तहलील -220024, उत्तर प्रदेश
84	उत्तर प्रदेश	टी. प्रसिद स्कूल फॉर हेयरिंग इम्पैरिड	टी. लाल गरी कैंपस, मिचरी बेग, मन्सूरी डोल, बॉक आकाशना, लखौनपुर, तहलील -226003, उत्तर प्रदेश
85	उत्तर प्रदेश	डीक एंड डे स्कूल	रत कोरी रोड, रोड कैंट, उत्तर प्रदेश
86	उत्तर प्रदेश	पेलस डीक रिट्रिब्यूटेशन डेविता	245/5, भाषर नगर, मेरठ, उत्तर प्रदेश
87	उत्तर प्रदेश	तहलील अध्ययन समिति	आर्थे वन्या स्कूल के समीप, रवाणी तहलील मार्ग, तहलील, गजौपुर
88	उत्तर प्रदेश	रायचौरी एजुकेशनल सोसाइटी	इथला सोनाकपुर जिला, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश
89	उत्तर प्रदेश	जोन्सन आकादमिक संस्थान	437, सिविल लाइंस, उन्नाव जिला, उत्तर प्रदेश

90	उत्तर प्रदेश	डी सोसाइटी ऑफ कचरट ज्योति	मोड़गावपुर, झकखाना, हरदोला, वाराणसी, उत्तर प्रदेश
91	पश्चिम बंगाल	डॉ. संजय नथ मुजली गुरु बनिर, मिदनापुर	झकखाना जोरधन, जिला बर्धमान, पश्चिम बंगाल
92	पश्चिम बंगाल	नय बंगाल डिजिटल डिजिटल डिजिटल सोसाइटी	क्रिस्टल मार्केट, हरिपदम रोड, सिरीगुडी -731401, पश्चिम बंगाल
93	पश्चिम बंगाल	उज्ज्वल शाला	गोब जगतपुर, झकखाना, बिधावलपुर, जिला हावड़ा -721316, पश्चिम बंगाल
94	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी टैक्स्टाइल आर्गेनाइजेशन	पतक रोड, पी.डी कॉलेज के सामने, झकखाना एवं जिला जलपाईगुड़ी, पिन -733131, पश्चिम बंगाल
95	पश्चिम बंगाल	मैट्रन आन विलनिक फॉर डीप चिन्टन	18 ए, बी एन दास, स्ट्रीट, कोलकाता-700006, पश्चिम बंगाल
96	पश्चिम बंगाल	एम एम डीप डीप एंड एम स्कूल क्रेड	19 एच/2, डी एम रोड, झकखाना, दुधुंगा, पीएन मिदनापुर कोलपुर एलएच बरा स्टॉप के सामने
97	पश्चिम बंगाल	गोपीना रामकृष्ण एसोसिएशन	गाव+झकखानापरलानंदपुर, ब्लॉक पीएल+जिला, पुरी मेदिनीपुर, पश्चिम बंगाल
98	पश्चिम बंगाल	मिडिलरी लान्डरुन डेल्टा समिति	झकखाना कुलुखेरिया, पीतगलन एस., जिला, मेदिनीपुर-721040
99	पश्चिम बंगाल	रोचयतन कल्याण केंद्र	झकखाना रोचयतन, पी.एस झकखाना, जिला मिदनापुर, पश्चिम बंगाल

अनुसूची II

क्र.सं.	संस्थान का नाम	संस्थान का पता	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	विशालता	भाषा	उपलब्ध की सुविधा
1	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	जी.पी.ए. संस्थान, एन.पी.ए. संस्थान, एन.पी.ए. संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश
2	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश
3	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश
4	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश
5	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश
6	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश
7	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान	संस्कृत प्रशिक्षण संस्थान - 754003	उत्तरांचल प्रदेश	प्रशिक्षण	उत्तरांचल, हिंदी, संस्कृत	उत्तरांचल प्रदेश

3	हैदराबाद के लिए एडमिशन: एडमिशन केन्द्र	विद्यार्थी के नाम के अनुसार एडमिशन केन्द्र के नाम के अनुसार - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन, एडमिशन, आय प्रवेश	नेशनल	आय प्रवेश केन्द्र
5	श्रीमती श्रीमती के लिए आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए	आय प्रवेश के लिए - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन	नेशनल	आय प्रवेश
10	आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए	आय प्रवेश के लिए - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन	नेशनल	आय प्रवेश
11	आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए	आय प्रवेश के लिए - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन	नेशनल	आय प्रवेश
12	आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए	आय प्रवेश के लिए - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन	नेशनल	आय प्रवेश
13	आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए	आय प्रवेश के लिए - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन	नेशनल	आय प्रवेश
14	आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए आय प्रवेश के लिए	आय प्रवेश के लिए - 51/5001	आय प्रवेश	आय प्रवेश, एडमिशन	नेशनल	आय प्रवेश

16	संजीव लीथल डी डिस्ट्रिक्ट	कान्ता बाथिनी के. विरत, कल्याण नगर मुलगावा, मुल्गा	अथ पदस्थ	मान्य प्राथमिक, पी.डी.पी. पी- स्कूल पूर्वे कान्ताबाथिनी, बाथिनी, मा.द.प.के.क. बाथिनी व्यावसायिक प्रशिक्षण	सेवान्वृत्त	340000
17	सी.एल. स्कूल नॉर डी डेन	कान्ता बाथिनी के. विरत, कल्याण नगर मुलगावा, मुल्गा -321175	अथ पदस्थ	मान्य प्राथमिक, पी.डी.पी. पी- स्कूल पूर्वे कान्ताबाथिनी, बाथिनी, मा.द.प.के.क. बाथिनी व्यावसायिक प्रशिक्षण	सेवान्वृत्त	340000
18	डी.डी. डिस्ट्रिक्ट पॉस्ट डी डेन	कान्ता बाथिनी के. विरत, कल्याण नगर मुलगावा, मुल्गा -321175	अथ पदस्थ	मान्य प्राथमिक, पी.डी.पी. पी- स्कूल पूर्वे कान्ताबाथिनी, बाथिनी, मा.द.प.के.क. बाथिनी व्यावसायिक प्रशिक्षण	सेवान्वृत्त	340000
19	डी.डी. डिस्ट्रिक्ट पॉस्ट डी डेन	कान्ता बाथिनी के. विरत, कल्याण नगर मुलगावा, मुल्गा -321175	अथ पदस्थ	मान्य प्राथमिक, पी.डी.पी. पी- स्कूल पूर्वे कान्ताबाथिनी, बाथिनी, मा.द.प.के.क. बाथिनी व्यावसायिक प्रशिक्षण	सेवान्वृत्त	340000
20	डी.डी. डिस्ट्रिक्ट पॉस्ट डी डेन	कान्ता बाथिनी के. विरत, कल्याण नगर मुलगावा, मुल्गा -321175	अथ पदस्थ	मान्य प्राथमिक, पी.डी.पी. पी- स्कूल पूर्वे कान्ताबाथिनी, बाथिनी, मा.द.प.के.क. बाथिनी व्यावसायिक प्रशिक्षण	सेवान्वृत्त	340000
21	डी.डी. डिस्ट्रिक्ट पॉस्ट डी डेन	कान्ता बाथिनी के. विरत, कल्याण नगर मुलगावा, मुल्गा -321175	अथ पदस्थ	मान्य प्राथमिक, पी.डी.पी. पी- स्कूल पूर्वे कान्ताबाथिनी, बाथिनी, मा.द.प.के.क. बाथिनी व्यावसायिक प्रशिक्षण	सेवान्वृत्त	340000

29	तारवली व गमनवि प्राशिक्षण केंद्र	विश्वनाथ रोड विरोधाले, मन्वरी पंच विजया वैक के मन्वरी बुजुर्गटी कारागृह	अवस	प्रो स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक	असमिका मन्वरी	अवलंब
30	आवा प्रो. स्कूल	नवीन नवगान्धे धन बर्धमान, नरसो कीट, गुवाहाटी कालमा	अवस	टीआरिंग, मास्कल, एड्स- व्याजम शिक्षा, प्राथमिक, प्राथमिक, प्राथमिक कक्षा	मन्वरी, विरोध	अवलंब नहीं है
31	तारवली व गमनवि प्राशिक्षण केंद्र	कारिगरीय प्रो. विरोध, विरोध धाना गुवाहाटी कालमा - 781019	अवस	टीआरिंग, प्राथमिक, माध्यमिक	असमिका	अवलंब
32	बाल विद्यालय प्राथमिक गुरु बंधु विद्यालय	एकीकृत मन्वरी - 811201	विरोध	प्रो. स्कूल, टीआरिंग, एड्स- व्याजम शिक्षा, प्राथमिक, माध्यमिक, प्राथमिक, प्राथमिक प्राथमिक		अवलंब
33	गुवाहाटी स्कूल	बाल विद्यालय के विरोध, मन्वरी प्रो. विरोध, मन्वरी, गुवाहाटी - 781019	विरोध	प्राथमिक, माध्यमिक, माध्यमिक प्राथमिक	मन्वरी, विरोध, असमिका	अवलंब नहीं है
34	प्रो. स्कूल और तारवली केंद्र	अवस, बाल विद्यालय, विरोध विद्यालय, विरोध मन्वरी, मन्वरी प्रो. विरोध, मन्वरी - 800007	विरोध	प्रो. स्कूल, टीआरिंग, एड्स- व्याजम शिक्षा, प्राथमिक, प्राथमिक प्राथमिक	विरोध	अवलंब नहीं है
35	विरोध प्रो. स्कूल अवस प्रो. विरोध / विरोध केंद्र	विरोध प्रो. स्कूल, मन्वरी - 800016	विरोध	अवस	विरोध	अवलंब नहीं है
36	आवा बाल विद्यालय	विरोध प्रो. स्कूल, मन्वरी - 800011	विरोध	प्रो. स्कूल, प्राथमिक	विरोध	अवलंब
37	आवा प्रो. स्कूल विरोध विद्यालय केंद्र	विरोध प्रो. स्कूल, मन्वरी - 800011	विरोध	प्रो. स्कूल, प्राथमिक, प्राथमिक	विरोध	अवलंब नहीं है

48	मंडी कॉम. एम्प्ल. को-ऑ. विद्यार्थी संघ, मुन्नाबाद	मंडीबाग, मुन्नाबाद, देहिबाग, गडियाल सराय - 845438	विचार	शैक्षणिक, सांस्कृतिक	हिंदी	उपनयन
49	राज्य को-ऑ. एच.एस. 64 डिस्ट. अ. उम. देहिबाग ओक स्वीच एंड प्रोसेसिंग	डेलमुडी, पी. ए. 5 कोटी, देहरी नगर पिन - 845434	विचार	सांस्कृतिक, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उपनयन, प्रशिक्षण
50	इंडिया को-ऑ. स्वीच को-ऑ. डी. एम. डी. एम.	बैरुत 19 की, गजबाद, जहाँ के पारा, देहरीबाद - 100000	संशोधन	शैक्षणिक, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उपनयन, प्रशिक्षण
51	आनंद विवेकानंद नरि विद्यालय	गजबाद, बाघा, राजावा, 'बैरुत' - 495001	प्रशिक्षण	शैक्षणिक, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उपनयन
52	राज्य को-ऑ. स्वीच को-ऑ. डी. एम. डी. एम. विद्यालय, देहरी	पी. ए. 5 कोटी (मंडी) जहाँ के पारा, देहरी विद्यालय, मंडी विद्यालय - 495001	प्रशिक्षण	शैक्षणिक, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	उपनयन
53	स्वीच को-ऑ. स्वीच को-ऑ. डी. एम. डी. एम.	गजबाद, बाघा, राजावा, 'बैरुत' - 495001	प्रशिक्षण	सांस्कृतिक, सांस्कृतिक	हिंदी	उपनयन
54	इंडी कॉम. आगा विवेक को-ऑ. स्वीच को-ऑ. डी. एम. डी. एम.	मंडीबाग, राजावा, 'बैरुत' - 495001	प्रशिक्षण	सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उपनयन
55	राज्य को-ऑ. स्वीच को-ऑ. डी. एम. डी. एम.	गजबाद, बाघा, राजावा, 'बैरुत' - 495001	प्रशिक्षण	सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उपनयन

30	रमण चंद्र मोर रमण एज्युकेशनल ट्रस्ट, एड्डेसि दिवर, एड्डेसि	पुस्तिक नगर - पार्लोरा, चार्ज, गावा - /03521	श्रीवा	उच्च माध्यमिक, एंग्लो, श्री-स्कुल, प्राथमिक, माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी	अप्रत्यक्ष
31	सेर डेविचरी अप्रत्यक्ष	कच्छ रोड, देवगुलिया, पुन्ना रोड, रोड - /03402	श्रीवा	एंग्लो, श्री-स्कुल, प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण, उच्चतर माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी	अप्रत्यक्ष
32	हैली जंगल रमण चंद्र द्वै, हैडि-के-ड	312, खोराबाचे भवट मैदान, मा. पुन्ना, चार्ज - रोड, गावा - 404500	श्रीवा	एंग्लो, श्री-स्कुल, प्राथमिक	अंग्रेजी मराठी कोकणी	अप्रत्यक्ष
33	ईस्टर्न एज्युकेशनल सोसायटी	मल परितार के जगने, मांगोल रोड, कटोई, नारायण	श्रीवा	एंग्लो, प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी कोकणी	अप्रत्यक्ष
34	सेर रोड माध्यमिक स्कुल चार्ज, श्रीवा दिवर	श्रीवा चार्ज, चण्डीबा बड, चार्ज - दिवागुलिया गावा, अंग्रेजी रोड - 404500	श्रीवा	एंग्लो, प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी मराठी	अप्रत्यक्ष
35	श्री. शिवबाब मल्लिकार्जुन विद्यापीठ चण्डीबा स्कुल	कटोई रोड, श्रीवा रोड, चण्डीबा रोड - 404501	श्रीवा	प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी	अप्रत्यक्ष
36	श्री. शिवबाब मल्लिकार्जुन विद्यापीठ चण्डीबा स्कुल	कटोई रोड, श्रीवा रोड, चण्डीबा रोड - 404501	श्रीवा	प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी	अप्रत्यक्ष

63	लघु डॉक डीमोशिय रविवर मन्त्र	डी. विहार सेमरी लघु के पास, हैदराबाद सात, दौरेगा गाँव - 401804	गोवा	टीआईए, पीएनए, पूर्व एवाचमिक, एशियाए, व्यावसायिक एशियाए	लघु की माताभा	उपलब्ध नहीं है
64	विजयिनी रविवर रविवर मन्त्र	भाईल रविवर रविवर, प्रधान शासन के माता, दौरेगा, विजयिनी - 401804	गोवा		भाईल माताभा	उपलब्ध
65	लघु रविवर मन्त्र	लघु रविवर डीमो के माता, लघु रविवर भाईल रविवर, सात, दौरेगा - 401804	गोवा	टीआईए, एशियाए, एवाचमिक, व्यावसायिक एशियाए	लघु की माताभा	उपलब्ध
66	डी के रविवर डीमो लघु रविवर विजयिनी	लघु रविवर लघु रविवर के माता, डी के रविवर सात, दौरेगा, सात, दौरेगा - 401804	गोवा	टीआईए, एशियाए, एवाचमिक	लघु की माताभा	उपलब्ध
67	डी के रविवर डीमो लघु रविवर विजयिनी	डी के रविवर डीमो, लघु रविवर - 401804	गोवा	टीआईए, एशियाए, एवाचमिक	लघु की माताभा	उपलब्ध
68	लघु रविवर डीमो लघु रविवर विजयिनी	लघु रविवर डीमो, लघु रविवर - 401804	गोवा	टीआईए, एशियाए, एवाचमिक	लघु की माताभा	उपलब्ध
69	लघु रविवर डीमो लघु रविवर विजयिनी	लघु रविवर डीमो, लघु रविवर - 401804	गोवा	टीआईए, एशियाए, एवाचमिक	लघु की माताभा	उपलब्ध
70	लघु रविवर डीमो लघु रविवर विजयिनी	लघु रविवर डीमो, लघु रविवर - 401804	गोवा	टीआईए, एशियाए, एवाचमिक	लघु की माताभा	उपलब्ध

71	श्रीमती नेके लखन मर्दे ही देव	पिपली बंक रोडो रोजेन के पास, गेन्नापा - 381001	गुजरात	प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, कृषिक्षेत्र	गुजराती	उपनयन
72	श्रीके नकुल देव एड डबल स्कूल	गोपानर कार्जोनी कार्जोनी रोडो के पास, गोपली, नवरात्री - 386270	गुजरात	प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, कृषिक्षेत्र, व्यावसायिक प्रशिक्षण	गुजराती	उपनयन
73	श्री पोरुल कोठारी राजदी मर्दान स्कूल कोर ही देव	नमन, नंदी, शही रोड नवरात्री - 386450	गुजरात	श्री स्कूल प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	गुजराती	उपनयन
74	श्री शरण दाणी स्कूल कोर ही हेदीलस्ट	नमन, नंदी, शही रोड, नवरात्री रोड स्कूल के नवरात्री, नवरात्री - 385001	गुजरात	प्राथमिक प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	गुजराती	उपनयन
75	दाणी के लक्ष्म एडवाई और राजेरा देव एड डबल स्कूल	गोपाना के पास, नवरात्री नवरात्री, पाठन - 381265	गुजरात			उपनयन
76	एडवाईल रीक देव एड डबल स्कूल	गोपली, गोपली, नवरात्री - 383001	गुजरात	प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण	गुजराती	उपनयन
77	श्री कोर उपाध्याय डेव एड डबल स्कूल	नवरात्री रोडो के पास, कोर रोड, नवरात्री - 381213	गुजरात	प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	गुजराती	उपनयन
78	श्री एडवाई विपना एड डबल स्कूल एडवाई रोडो, गांधी	गोपली, नवरात्री, के पास, नवरात्री, नवरात्री, नवरात्री, नवरात्री - 385007	गुजरात	प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	गुजराती	उपनयन

79	श्रीमती लज्जतदेवी नरिय, वैकुण्ठस्थ	घाट, रैला रोड, नरैली बाग, श्रीमती नरिय के कुलस्थ	मुद्रातल	टी. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक प्रशिक्षण	गुणवत्ता	उत्तरदाय
80	एतिहासिक शैली स्कूल, नरैली रोड	शैली के नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	एतिहासिक	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उत्तरदाय
81	स्कूल, घाट रोड नरैली रोड	घाट रोड रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	नरैली रोड	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	उत्तरदाय
82	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	नरैली रोड	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	हिंदी	उत्तरदाय
83	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	नरैली रोड	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	उत्तरदाय
84	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	नरैली रोड	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	उत्तरदाय
85	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	नरैली रोड	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	उत्तरदाय
86	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड	नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड, नरैली रोड - 12000	नरैली रोड	श्री. स्कूल, घाट भिक, मराठवाडा, दधानमार्गिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	उत्तरदाय

87	श्री मन्मथा मूक - बांधीर एलेक्ट्रिकल	इंस्ट्रुमेंट्स इंजिनियरिंग, बंगलूरु - 121500	रसियाणा	प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक प्रशिक्षण	डिप्लोमा	उत्पन्न
88	रमेश मोहन शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	बनारस, बिहार - 131002	बिहार प्रदेश	प्राथमिक, माध्यमिक	डिप्लोमा	उत्पन्न
89	रमेश मोहन शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	राम नगर रायचूर शहर के पीछे शर्मा बॉली, जामशेदपुर, जल्ला, 180001	जामशेदपुर, झारखंड	व्यावसायिक प्रशिक्षण	माध्यमिक डिप्लोमा	उत्पन्न
90	जगत शर्मा एम सीट मशीनरी रमेश मोहन शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	सीट मशीनरी रमेश मोहन शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	झारखंड	प्री-स्कूल प्राथमिक, पूर्व उच्चमाध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	डिप्लोमा	उत्पन्न
91	सुनील शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	सुनील शर्मा के पास, झारखंड, रायचूर - 834000	झारखंड	प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्व उच्चमाध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	डिप्लोमा	उत्पन्न
92	अमर शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	अमर शर्मा के पास, झारखंड, रायचूर - 834000	झारखंड	प्री-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्व उच्चमाध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	डिप्लोमा	उत्पन्न
93	सुनील शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	सुनील शर्मा के पास, झारखंड, रायचूर - 834000	झारखंड	प्री-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्व उच्चमाध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	डिप्लोमा	उत्पन्न
94	सुनील शर्मा एम डिप्लोमा इलेक्ट्रिकल इंजिनियरिंग	सुनील शर्मा के पास, झारखंड, रायचूर - 834000	झारखंड	प्री-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्व उच्चमाध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	डिप्लोमा	उत्पन्न

112	वीट फ्लोर मैनेज रकूल एंडे वी डेक	मॉडिफिकेशन पी. सी., फाल्गुनी, एवाकुवता - 681572	केरल	पी.सी.ई.टी., पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक	मनसावन	उपलब्ध
113	रन्वेज लंदन कॉलेज ऑफ एड्युकेशन एजुकेशन	एडमंड्स कॉलेज ऑफ एडमंड्स एजुकेशन, मंडलवी, एडमंड्स - 681572	केरल		अपी.टी., मनसावन	उपलब्ध
114	अ.एस.सी. स्कूल फॉर वी डेक	पूरे वाणिज्यिकी, मुबारकपुर, एवाकुवता - 681572	केरल	पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्राथमिक, उच्चतर माध्यमिक	मनसावन	उपलब्ध नहीं है
115	डेल बोर्नो मनीच डेक डिविजन स्कूल	लारुडु, टेम्पल, मंडल, एवाकुवता [मंडल, एवाकुवता - 681572]	केरल	पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्राथमिक, उच्चतर माध्यमिक, उच्चतर प्राथमिक	मनसावन	उपलब्ध
116	लंदन विंगल स्कूल फॉर वी डेक	मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल - 681572	केरल	पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्राथमिक, उच्चतर माध्यमिक, प्राथमिक	मनसावन	उपलब्ध
117	मंडल स्कूल फॉर वी डेक	मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल - 681572	केरल	पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्राथमिक	मनसावन	उपलब्ध नहीं है
118	पी.एस.सी. स्कूल फॉर वी डेक	मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल - 681572	केरल	पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्राथमिक	मनसावन	उपलब्ध नहीं है
119	मंडल स्कूल फॉर वी डेक	मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल, मंडल - 681572	केरल	पी.एच.डी., प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्राथमिक	मनसावन	उपलब्ध

120	एम. एच. नाथ स्कूल फॉर टी ट्रेनिंग	मिर्जाबी कीटो, अर्धकाट, कोटगावा - 686008	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक	अवधारणा	अवधारणा
121	नरगा एटीएम डिपार्टमेंट स्कूल	एशियाबाद, पोस्ट पोस्ट ऑफिस, कोटगावा - 675008	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक, सामाजिक	अवधारणा	अवधारणा
122	सुभाषिताल विलेजियल टीचर स्कूल स्कूल	फॉर द ईस्टीकेन, विलेजियल कॉलेज (एडमि.), कोटगावा - 675008	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक, सामाजिक, उच्चतर माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अवधारणा	अवधारणा कॉपी है
123	मार्शल स्कूल फॉर द ईस्टीकेन	कोटगावा पो. कोटगावा - 675655	केएस	प्राथमिक, सामाजिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अवधारणा	अवधारणा कॉपी है
124	स्कूल फॉर द ईस्ट	मरुवाली, कोटगावा पोस्ट बाबा विलेजियल, कोटगावा - 675319	केएस	ग्री स्कूल, टीचिंग, प्राथमिक, माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अवधारणा	अवधारणा
125	अरोरा स्कूल फॉर द ईस्ट	कोटगावा पो. कोटगावा, कोटगावा, कोटगावा - 675338	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक, सामाजिक, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	अवधारणा	अवधारणा
126	करोम अरुण स्कूल फॉर द ईस्ट	कोटगावा पो. कोटगावा, कोटगावा, कोटगावा - 675338	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक	अवधारणा	अवधारणा कॉपी है
127	सेन्ट पीटर स्कूल फॉर डिपार्टमेंट	कोटगावा, पो. कोटगावा, कोटगावा - 675338	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक, सामाजिक, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	अवधारणा	अवधारणा कॉपी है
128	करोम अरुण स्कूल	कोटगावा पो. कोटगावा, कोटगावा - 675338	केएस	ग्री स्कूल, प्राथमिक, सामाजिक, व्यावसायिक, प्रशिक्षण	अवधारणा	अवधारणा

147	गवर्नर नृप. खडि विद्यालय	04/03/2017, 18/02, केला, जलौ - 415010	सहाय प्रदेश	मौखिक, प्राथमिक गणनागण	हिली	उपलब्ध नहीं है
148	संगम विद्यापीठ बोध विद्यालय	पेरत ब्रेकस रो. 2, सेवली काण, ठेलकले ता.सुका- संत जेवर अभिलेखन - 412605	तहसील	प्रथमिक, व्यावहारिक प्रशिक्षण	अंजली, मराठी	उपलब्ध
149	बालन शेष संत डल विद्यालय	ईशिकन स्थान - पीन्ट कोण्डल, तेलर मानाड रोड केर ताका अभिलेखन - 412601	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्राथमिक, व्यावहारिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध
150	उदय संजीवनी बोर्डिंग विद्यालय	अनन एजिटन मार्ग, अंग - मोहन अभिलेखन, मरीवाडा अभिलेखन - 414001	महाराष्ट्र		मराठी	उपलब्ध
151	आदिवासी कला गुरु विद्यालय	जाल एड अभिलेखन, अभिलेखन - 412601	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, मौखिक, प्राथमिक	मराठी	उपलब्ध
152	श्रीराजपुर संतरे एजुकेशन ट्रस्ट गुरु विद्यालय	अंग - अथाक टोकीक, गायरी राल तिल होलापुर रोड, श्रीराजपुर अभिलेखन - 412606	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्री-स्कूल, प्राथमिक, पूर्ण व्यावहारिक, प्रशिक्षण, व्यावहारिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध
153	जानकीचंद, जाले गुरु विद्यालय	के एट पी. तिलक रोड तिलक गायरी पुणे अभिलेखन - 414001	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्राथमिक		उपलब्ध नहीं है
154	गुरु विद्यालय विद्यालय	जाल नंबर 102 एपी केला, देवी ताका, जाल, अभिलेखन - 414003	महाराष्ट्र	P.P. प्राथमिक	मराठी	उपलब्ध नहीं है

155	नामलेखन शुल्क वॉचिंग विद्यालय	विश्व पुस्तक मंडी, विद्यालय, मंगलपुर चोक, अकोला	तार २००८	पी.एच.डी. डिप्लोमा, प्रा.पत्रिका, साप्ताहिक, नूतन व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	भराती	उत्तरांचल नवी है
156	डी. वॉलेंटिन राठी, भूत वॉचिंग	विद्यालय, साठ नगर, बल्लार रोड, अकोला - 434007	तार २००८	पी.एच.डी. डिप्लोमा, प्रा.पत्रिका, साप्ताहिक, नूतन व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	भराती	उत्तरांचल नवी है
157	अर्पण गोपाल, विश्व मंडी	डी. मंडी, वॉचिंग, विश्व कालीन नगर, अकोला - 434006	तार २००८	व्यावसायिक प्रशिक्षण	भराती	उत्तरांचल नवी है
158	निताली गुज वॉचिंग विद्यालय	विश्व कालीन, विश्व कालीन, अकोला रोड, अकोला - 434006	तार २००८	प्री. एच.डी.	भराती	उत्तरांचल नवी है
159	एस.के.एस. गुज वॉचिंग विद्यालय	अकोला नगर, निताली, अकोला - 434006	तार २००८	प्री. एच.डी.	भराती	उत्तरांचल नवी है
160	मंडी वॉचिंग, नूतन वॉचिंग, वॉचिंग	अकोला रोड, अकोला - 434006	तार २००८	पी.एच.डी. डिप्लोमा, प्रा.पत्रिका, साप्ताहिक, नूतन व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	भराती	उत्तरांचल नवी है
161	आनंद, नूतन वॉचिंग विद्यालय	अकोला रोड, अकोला - 434006	तार २००८	पी.एच.डी. डिप्लोमा, प्रा.पत्रिका, साप्ताहिक, नूतन व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	भराती	उत्तरांचल नवी है

162	उत्तर प्रदेश अधि- विद्यालय	अनु. उत्तर प्रदेश अधि-विद्यालय उत्तर प्रदेश एच.आई. यू. - 424302	महाराष्ट्र	पी.आई.टी. पी.एन.ए. एच.आई.	मराठी	उत्तरांच
163	भूक अधि- विद्यालय	विश्वविद्यालय (ई.ए.) एम.ए. उत्तर प्रदेश - 424203	महाराष्ट्र	पी.एन.ए. एच.आई.	मराठी	उत्तरांच
164	एच.एच.एम. अधि- विद्यालय एच. एच. एम. बोचनबोच. बोचनबोच	7. पी. एच. उत्तर प्रदेश. बोचनबोच - 415302	महाराष्ट्र	पी.एन.ए. पी.एन.ए.	मराठी	उत्तरांच
165	कर्म अधि- विद्यालय	भूक उत्तर प्रदेश. अधि-विद्यालय उत्तर प्रदेश. बोच - एच.एच.एम. बोचनबोच - 416100	महाराष्ट्र	पी.एन.ए. एच.आई.	मराठी	उत्तरांच
166	गोटी अधि- विद्यालय	एच. पी. अधि-विद्यालय. बोचनबोच बोचनबोच - 416110	महाराष्ट्र	पी.एन.ए. एच.आई. महाराष्ट्र. एच.आई.ए.	मराठी	उत्तरांच
167	एच. अधि- विद्यालय	एच.एच.एम. अधि-विद्यालय. बोचनबोच बोचनबोच - 416110	महाराष्ट्र	पी.एन.ए. एच.आई.	मराठी	उत्तरांच
168	एच. पी. अधि- विद्यालय	एच. पी. अधि-विद्यालय. बोचनबोच बोचनबोच - 416110	महाराष्ट्र	पी.एन.ए. एच.आई.	मराठी	उत्तरांच

176	रघुवीर देवरा देवर मोव द विरुके	एएफ.क. ९, जी.ब्लॉक, मंडा कान्त कैम्प, देवरा मोहनपुर दू. अमरिन्दन स्कूल, मंडा (दे.) नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्राथमिक, नूई उच्चमध्यमिक, प्राथमिक, उच्चमध्यमिक, प्राथमिक	हिंदी, समसाजन	अ.स.स.स. नहीं है
177	विक्टर विद्यामान मॉर द विद्युग हिलकेर	एन. जे. जे. अमरिन्दन, मो. ९, मंडा कान्त पद, देवरा (दे.) नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्री-स्कूल, प्राथमिक, प्राथमिक, प्राथमिक, उच्चमध्यमिक, प्राथमिक	अंग्रेजी मंडा कान्त, हिंदी	अ.स.स.स. नहीं है
178	मो. जी. एन. कृति मंडा	पुलगावा मंडा, डी.डी. नुबई, मंडा, हिंदी पद, देवरा (दे.) नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्री-स्कूल, प्राथमिक	अंग्रेजी, मंडा कान्त, हिंदी	अ.स.स.स. नहीं है
179	द. देवरा स्कूल प्रा. द. देवरा	अ.स.स.स. मंडा कान्त, मंडा, प्राथमिक, डी.डी. नुबई, मंडा कान्त, प्राथमिक, मंडा कान्त, नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्री-स्कूल, प्राथमिक	अंग्रेजी, मंडा कान्त, हिंदी	अ.स.स.स. नहीं है
180	विशाल कान्त मंडा विद्यामान	एन. जे. जे. अमरिन्दन, मंडा कान्त, प्राथमिक, डी.डी. नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्राथमिक, प्राथमिक	अंग्रेजी, मंडा कान्त, हिंदी	अ.स.स.स. नहीं है
181	मोहनपुर एम.एन.एम. मोहनपुर स्कूल प्राथमिक	प्राथमिक, मंडा कान्त, मंडा कान्त, प्राथमिक, डी.डी. नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्राथमिक, प्राथमिक	अंग्रेजी, मंडा कान्त, हिंदी	अ.स.स.स. नहीं है
182	द. देवरा स्कूल प्रा. द. देवरा स्कूल प्रा. प्राथमिक	प्राथमिक, मंडा कान्त, मंडा कान्त, प्राथमिक, डी.डी. नुबई - 400008	महाराष्ट्र	प्री-स्कूल, प्राथमिक, प्राथमिक	अंग्रेजी, मंडा कान्त, हिंदी	अ.स.स.स. नहीं है

182	कौशिक मूल्य परिसर द डेक	विशाल देवा बेरा, जॉन कपारी रोड, नवादा (हरियाणा) मुंबई से दूर - 400007	महापालिका	श्री-मूल्य, श्रमिक, सांस्कृतिक, न्यायनैतिक प्रशिक्षण	गुजराती, हिंदी, नेपाली	उपन्यास नहीं है
184	द सीन्ट्रल इन्स्टिट्यूट मॉरी डेक एन म्यूजियम	33-सेन्ट्रल रोड मजराहोड मुंबई - 400011	महापालिका	सांस्कृतिक, साहित्यिक	अंग्रेजी, हिंदी, मराठी	उपन्यास
185	मराठी विशालय फॉर द डेक	773, लोहाडी, डीएन बावराकर मार्ग, कॉलेज रोड जॉन मजराहोड देवाबेरा जमशेदपुर, जारखण्ड, मुंबई - 400028	महाराष्ट्र	श्री-मूल्य, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण	हिंदी, मराठी	उपन्यास नहीं है
186	अनर्क महल गुजराती विद्यालय	अनर्क महल जॉन, जमशेदपुर रोड डेरा मॉरी मुंबई - 400007	गुजरात	मराठी, श्री-मूल्य, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, पूर्ण व्यावसायिक, प्रशिक्षण	हिंदी, मराठी	उपन्यास नहीं है
187	विजय शिक्षण संस्थान, गान्धी विद्यालय फॉर डेक	172 मुंबई मराठी मूल्य संयोजक 2 जयपुर, गान्धीनगर जॉन, दारु रोड मुंबई - 400014	महाराष्ट्र	श्री-मूल्य, सांस्कृतिक	मराठी	उपन्यास नहीं है
188	आरएसएम, सांस्कृतिक डेक स्कूल	एमसी रोड, जमशेदपुर नारायण मंडिर के पास, कलिकाता (वेस्ट), मुंबई - 400007	महाराष्ट्र	सांस्कृतिक, सांस्कृतिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	गुजराती	उपन्यास नहीं है
189	डेरा कलकत्ता इन्स्टिट्यूट मॉरी डेक एन डेक इलाहाबाद	म्यूजियम रोड सेक्टर 4 मुंबई, आरएस एन रोड एलाहाबाद जॉन, मॉरी, एन विज के पास, इलाहाबाद (वेस्ट) मुंबई - 400011	महाराष्ट्र	श्री-मूल्य, श्री-मूल्य, सांस्कृतिक, सांस्कृतिक	अंग्रेजी, हिंदी, मराठी	उपन्यास

211	लावस रेजिस्ट्रेशन स्कूल फॉर द डेफ	अगराई, ३ ^{रा} , रंगनाथ, पीए, पुणे - 422204	महाराष्ट्र	टीचर, फेलोशिप, माध्यमिक	मराठी	उपलब्ध
212	महाराष्ट्र डिजिटल फॉर द डेफ	३३३, मोहनदास बाबा रोड, हडपसर, रायली शेवई पोस्ट अहमदाबाद के पास पुणे - 411028	महाराष्ट्र	टीचर, फेलोशिप, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, मराठी	उपलब्ध
213	बाल बलबाण केंद्र	करवाडी जंगल, कसबा, बाल मा.पि. पुणे - 413102	महाराष्ट्र	टीचर, फेलोशिप, माध्यमिक, पूर्व व्यावसायिक प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध नहीं है
214	गवर्नर स्कूल फॉर द डेफ	पोस्ट अहमदाबाद, रंगनाथ, पुणे - 422201	महाराष्ट्र	टीचर, फेलोशिप, माध्यमिक	मराठी	उपलब्ध नहीं है
215	नृस नॉर निजली विद्यालय	पोस्ट काही पी. भावसा कलावा, पुणे राज्या - 411011	महाराष्ट्र	टीचर, फेलोशिप	मराठी	उपलब्ध नहीं है
216	इंदिराबाई म. मा. क.दे कमला नॉर विद्यालय	पोस्ट काहीली, राजाजिरी - 413712	महाराष्ट्र	टीचर, टीचर, फेलोशिप	मराठी	उपलब्ध
217	रजनीश केशव पुस्तक अभियान डीफ चेंडू डेफ	गुजरात फाटक राजाजी भवन, लक्ष्मी चौक, पुणे ४३, राजाजी - 415612	महाराष्ट्र	टीचर, फेलोशिप, माध्यमिक, पूर्व व्यावसायिक प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध

क्र.सं.	नौकरी पदावली	सं.डी, सिंग भाग	उपलब्ध
218	लेकनवी इन्फान्ट्री एडिशनल सिपाही नौकरी ब्रिगेड विभाग	सिंहनाथ भाग ७, वल्लभ, भागवती रोड, विभा. आनंदपुर, सोनली - ४१६३११	
219	सिपाही नौकरी ब्रिगेड विभाग	राठे, भागवत रोड रोड, वल्लभ, भागवती - ४१६३११	
220	आरटी सिटि नौकरी ब्रिगेड भाग	सिंहनाथ भाग ७, वल्लभ, भागवती रोड, विभा. आनंदपुर - ४१६३११	
221	नौकरी ब्रिगेड विभाग	सिंहनाथ भाग ७, वल्लभ, भागवती रोड, विभा. आनंदपुर - ४१६३११	
222	सिपाही नौकरी ब्रिगेड विभाग	सिंहनाथ भाग ७, वल्लभ, भागवती रोड, विभा. आनंदपुर - ४१६३११	
223	नौकरी ब्रिगेड विभाग	सिंहनाथ भाग ७, वल्लभ, भागवती रोड, विभा. आनंदपुर - ४१६३११	
224	नौकरी ब्रिगेड विभाग	सिंहनाथ भाग ७, वल्लभ, भागवती रोड, विभा. आनंदपुर - ४१६३११	

225	राजा भूक बंधन विद्यालय	इन्दिराबाग, भवनसिंह बाजार के पास, नया सदर बाजार सोनपुर - 413003	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, परिक्षण	मराठी	उपलब्ध नहीं है
226	रोहरी नदी राधास्वना पौनरा दीप रंग डेज स्कूल	नऊवा पीठ, राजाजी नगर सोनपुर - 413001	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, परिक्षण	मराठी	उपलब्ध नहीं है
227	गुफ बहिर बाल बिल स केंद्र	मलापाई, जलाम नदिर के पास, इराजी रोड, दहानू रोड, काण - 401602	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्ण व्यावसायिक, परिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध
228	राजाजी परितनवासन एडु (डि बाले)	हेडर बॉर, हेडली मंडा, सुवेडी नका रोडिंग, विराय (डेस्ट)	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध नहीं है
229	रॉहरी स्कूल गौर डेज	रघुवीर नगर, नारायणका, डोगाबिली (डेस्ट), काण - 401701	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, प्राथमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध
230	सिलेश कर्मा बंधन विद्यालय	सिंदुनाथ स्मृति, पेट्रील एच नोबल रोड के पास, पीस्ट जगल, काण - 401503	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	मराठी	उपलब्ध
231	श्री क्षेत्र कला बहिर विद्यालय, शिरस बाजार	ज्योतिराम गंगाल डीएमएल, अनाया रोड, सिवली, काण - 401302	महाराष्ट्र	पी.सू.ए. प्राथमिक, प्राथमिक	हिंदी	उपलब्ध नहीं है

239	श्री संत. श्री. श्री. श्री. महाराज भूषण बज्जि शाखा	प्रेमदा देवान, तागुल संतू, जग	महाराष्ट्र	श्री. भूषण, आइएसी	कराची	उपलब्ध
240	जगदंबा देव एड डब विद्यालय, तागुल पेड	आरती देविय के एय. जग - 442009	महाराष्ट्र	श्री. भूषण, आइएसी	कराची	उपलब्ध नाही है
241	सागरकर विद्यापीठ राज लखेर विद्यालय	जाहल मली, तागुल देवान, गोंद - 431717	महाराष्ट्र	श्री. भूषण, आइएसी	कराची	उपलब्ध नाही है
242	श्री. एच. ए. डेव विद्यापीठ मुंबई बज्जि विद्यालय	देवदास सांगल बज्जिय, सांगली जिल्हा, विजा, राहले - 416211	महाराष्ट्र	श्री. भूषण, आइएसी	कराची	उपलब्ध नाही है
243	सागरदेव देव एड राहुल देव	संगुल देव देव देवदास सांगली जिल्हा, बज्जिय, पालेसा देवदास - पालेसा - 416201	महाराष्ट्र	जाहल मली, तागुल देवान, गोंद - 431717	कराची	उपलब्ध
244	श्री. श्री. श्री. श्री. महाराज भूषण बज्जि शाखा	प्रेमदा देवान, तागुल संतू, जग	महाराष्ट्र	श्री. भूषण, आइएसी	कराची	उपलब्ध
245	राहुल देव देव देव विद्यालय	जाहल मली, तागुल देवान, गोंद - 431717	महाराष्ट्र	श्री. भूषण, आइएसी	कराची	उपलब्ध

245	आशा स्कूल	सिलांग, पी.ओ. 08 गिरवा डेजिरा क्षेत्र, देबाई हिल, Shilong	नैराकार			उपलब्ध नहीं है
247	देबाई नैराकार स्कूल फॉर चैम्पल हल गांव ओल्ड देबाई	ददेबाई बेंक सिलांग - 792003	नैराकार			उपलब्ध नहीं है
248	के.डी. एमि. एम. डिगरेवा रोडर गांव	मनाफे सिलांग - 792008	नैराकार	टी-स्कूल, प्राइमरी	अवधि	उपलब्ध नहीं है
249	डिगरेवा स्कूल स्कूल	आर. मनावांग शाल, पी. ए. डी. डिग्री रोड आइजोले - 790001	क्रिस्चियन	टी-स्कूल, प्राइमरी, माथी प्रिन्स, प्रिन्स नवोपिथ, प्रिन्स, नवोपिथ नवोपिथ	अवधि	उपलब्ध नहीं है
250	एनएचआरडी एनएल स्कूल	देबाई बुर्ग - 795001	क्रिस्चियन	टी-स्कूल, प्राइमरी	अवधि	नहीं
251	स्कूल फॉर द डीए	डेबाई नैराकार डिगरेवा रोडर गांव - 16 दिगापुर - 797112	नैराकार	टी-स्कूल प्राइमरी, माथी प्रिन्स, नवोपिथ, नवोपिथ	अवधि	उपलब्ध नहीं है
252	आशा स्कूल स्कूल	मनाई नै. 08-07 मनावांग डिगरेवा रोड एनएचआरडी रोडर रोड - डिग्री देबाई डिग्री - 110029	नैराकार	टी-स्कूल, प्राइमरी, माथी प्रिन्स, नवोपिथ	अवधि	उपलब्ध नहीं है

253	नर्सरी स्कुल फॉर द हेल्थ	सोसायटी फॉर हेल्थमिनिस्टेशन एंड रिस्क मैनेज द हेल्थनेज रूलागी विमानन शाला अन्तर नर्सरीसो दिल्ली - 110014	नई दिल्ली	पीएचएल, पीएनएल	अंग्रेजी, हिन्दी	उपलब्ध
254	क्षेत्रालाई पाठान स्कुल फॉर द हील्थ	एन्टर लेंटर 1 3 गैर 2, गैर 3 गाला क्षेत्र लक्ष्मी भोद, विकास नगर, दिल्ली - 110002	नई दिल्ली	पीएनएल, पीएचएल, माध्यमिक	हिन्दी	उपलब्ध नहीं है
255	पाठान गालाई लेंटर	गैर 3 कानिह, लुईल गैर 3 गैर 3 लेंटर सल्लाई लुईल। मिडिली इन्वेलिमेण, कानिह नगर, अंतरल दिल्ली - 110013	नई दिल्ली		अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू	उपलब्ध नहीं है
256	द प्रभा इंस्टीट्यूट ऑफ आर्टिगल कन्वर एड प्रोपेगेंड	विश्वमजल और विमानन के लिए 33, अन्तर 3 ग गैर, मल्ल गाल नई दिल्ली - 110035	नई दिल्ली	पीएनएल, पाठानिक, पूरे व्यावसायिक, पीएचएल, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिन्दी	उपलब्ध नहीं है
257	एलएलएल गैर 3 विद्या भवन- अंग्रेजी लेंटर शेर सिंह	बीएसबीबी - अन्तर 3 अंग्रेजी, गैर 3 मल्ल नगर, अंतर मल्ल, लुईल के 11 नई दिल्ली - 110018	नई दिल्ली	पीएचएल, माध्यमिक, पाठानिक, पूरे व्यावसायिक, पीएचएल, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिन्दी	उपलब्ध नहीं है
258	एलएलएल गैर 3 रकुल लेंटर द हेल्थ	गैर 3- कानिह, पीएलएल, गैर 3 लेंटर लुईल - 110019	नई दिल्ली	पीएचएल, पाठानिक, माध्यमिक	हिन्दी	उपलब्ध नहीं है
259	हिन्दी रसायनशास्त्र और द	02, कानल लुईल, नई दिल्ली - 110012	नई दिल्ली	व्यावसायिक प्रशिक्षण		उपलब्ध नहीं है

[illegible]

267	विभिन्न विनोदी उपेयवी सार्थ वस्तुएं कोर द डेक	एच प्रीतिर - 3, 4, 4, 4 - मोई वाम 4 मुक्तावर धुली - 751007	2013	आर्यभट्ट, भारद्वाजिक, पूर्व व्यवसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, संस्कृत	अपराध
268	लोकेशनल रत्नस कोर द डेक	लेखक सैमा लोख एचएमडी बंगलुर धुली - 752001	2013	श्री-भक्त, प्राथमिक पूर्व व्यवसायिक प्रशिक्षण, व्यवसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, संस्कृत	अपराध
269	श्रुति रत्न कोर द डेक	एच मदीवर्मा लोखपुर - 762003	2013	श्री-भक्त, प्राथमिक, प्राथमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	संस्कृत	अपराध
270	सारे के सारे रत्न	कल्याणी एच दीपा वेंकटरानी वजा वामनी मुद्रा - 770002	2013	प्राथमिक, पूर्व व्यवसायिक, प्रशिक्षण	अंग्रेजी	अपराध
271	श्री धर्मधाम रत्न एच द	अवगा धर्मिल नोहर 1, नोहर नगर रत्नधाम मुद्रा नगर धर्मधाम - 603004	एडुकेटि 20	दी रत्न, प्राथमिक, प्राथमिक	संस्कृत	अपराध
272	लोखना डेक रत्न	शक्ति उद्यम सिंह लोख उद्योग रत्नधाम मुद्रा नगर - 144001	एडुकेटि 20	श्री-भक्त, श्री-भक्त, प्राथमिक, प्राथमिक पूर्व व्यवसायिक, प्राथमिक, प्राथमिक प्राथमिक, व्यवसायिक प्रशिक्षण	हिंदी	अपराध
273	रत्नधाम कोर द डेक	इतिहास 2013-2014, लिखक सिंह भावना इतिहास लोखना लोख धाम - 147001	एडुकेटि 20	प्राथमिक, प्राथमिक पूर्व व्यवसायिक, प्राथमिक, व्यवसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, संस्कृत	अपराध

274	परिधाना स्कूल घाटू र. औल	लिसेन 'ए' नव बंगला शैस्वर सौंडर मौल पडिधाना - 147001	पंजाब	बी.एड., प्र.शिक्षक, सांख्यिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	प्र.शिक्षी	उत्तराखंड
275	नसीरी रवींद्र एंड दियारा सेंटर	14741, विंशेश्वर भास्कर 'सेन्टर' शीमल नगर बीड पडिधाना - 147001	पंजाब	बी.एड., प्र.शिक्षक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	शिक्षी, पंजाबी	उत्तराखंड नहीं है
276	बहिन दिव्यालय	ईश्वरसिंहपुर 261006 - 261006	राजस्थान	सांख्यिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	शिक्षी	उत्तराखंड
277	गानेश्वर गुरु बहिन दिव्यालय	ईश्वरसिंहपुर जयपुर जिला विदेवा लोड राजस्थान - 327001 है	राजस्थान	सांख्यिक, व्यावसायिक	शिक्षी	उत्तराखंड
278	डेक टीड डेक मिडिल स्कूल	जीवन निर्वाण संस्थान गौतम बाम भरतपुर - 231001	राजस्थान	बी.एड., प्र.शिक्षक, सांख्यिक	शिक्षी	उत्तराखंड
279	गुरु बहिन सेनेनरी स्कूल	बहिन बाम विनय सविधि कृष्णा रोड श्यामल शीमल - 311001	राजस्थान	बी.एड., प्र.शिक्षक, सांख्यिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	शिक्षी	उत्तराखंड
280	नवरात्र डेक एंड डेक स्कूल	नवरात्र विहार लोडवी सागर रोड शीमल - 214001	राजस्थान	बी.एड., प्र.शिक्षक, सांख्यिक, प्र.शिक्षक, व्यावसायिक, व्यावसायिक, प्रशिक्षण, उत्तराखंड सांख्यिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	शिक्षी	उत्तराखंड

281	रमेश शर्मा विशेष ग. सेवा सहायक राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20
282	श. श्री. ब. श्री. राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20
283	श. श्री. ब. श्री. राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20
284	श. श्री. ब. श्री. राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20
285	श. श्री. ब. श्री. राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20
286	श. श्री. ब. श्री. राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20
287	श. श्री. ब. श्री. राजस्वतज्ज्ञ	पदोन्नति तिथि: 24/02/2002	राजस्वतज्ज्ञ	ई-मेल: राजस्वतज्ज्ञ	हिंदी	29/07/20

288	डॉ. एम.टी.एम. शीम एड. हायर सकेडरी स्कूल	कार. रपोट एड. सैथिंग एलीमिनर जारिक समाप्तता वेल्थई - 600089	तमिलनाडु	टीआईएल, ई-स्कूल, एगजिटिव, माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक, व्यावसायिक शिक्षण	अंग्रेजी, तमिल	अपलब्ध
289	टीएलएडई हायर सकेडरी स्कूल एंड कॉलेज	12 टीईएल हाई स्कूल रोड वेल्थई 600094	तमिलनाडु	एगजिटिव, टीआईएल, उच्चतर माध्यमिक	अंग्रेजी, तमिल	अपलब्ध
290	टीएलएडई इन्स्टीट्यूट एंड रीसर्च सेंटर क्लॉसिंग	कैलाश बेल रोड, वीपी नगर, जयगार वेल्थई - 600020	तमिलनाडु	माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, तमिल	अपलब्ध
291	ईरे कन्याशाला रमेश्वरम स्कूल	एनर सिटीमेंट इन्स्टीट्यूट 17/15-वी स्कूल रोड उन्नयन नगर वेल्थ वेल्थई - 600161	तमिलनाडु	टीआईएल, ई-स्कूल, एगजिटिव, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक	तमिल	अपलब्ध
292	ए. लक्ष्मी स्कूल गोमट रीसर्च	जे. 3, थर्ड एंटी.टी. एगजिटिव रोड माध्यमिक वेल्थई - 600100	तमिलनाडु	ई-स्कूल, माध्यमिक, माध्यमिक एंड व्यावसायिक, प्रशिक्षण, उच्चतर माध्यमिक व्यावसायिक प्रशिक्षण	तमिल	अपलब्ध
293	मालाप्रियान्त स्कूल एंड ज्युनियर कोलेज	18 मार्कट जॉय स्ट्रीट, शारदी नगर, जयगार वेल्थई - 600020	तमिलनाडु	टीआईएल, ई-स्कूल	अंग्रेजी, तमिल	अपलब्ध नहीं है
294	मॉडर्न हायर सेकेंडरी स्कूल	एनर रीसर्च एंड एगजिटिव रोड वेल्थई - 600100	तमिलनाडु	एगजिटिव, माध्यमिक, पूर्ण व्यावसायिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	तमिल	अपलब्ध

298	इंटर स्पेस स्कूल	से. अन्वीय विज्ञानिधन दीपक मंदिर द विद्यारण्य दिनाचल नूर कोशक - 641105	तमिलनाडु	टी-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक	तमिल	उपलब्ध
299	रोस्टी वी विश्वकान्त स्कूल	पॉस्ट द वेग वी पुनर्जीवन विद्यामंदिर दार्जुली - 626705	तमिलनाडु	प्राथमिक माध्यमिक	तमिल	उपलब्ध
300	अभिरामन स्कूल वेग	पी.सी. मॉडर्नरुस्टी डेक हल पार्क 626607	तमिलनाडु	प्राथमिक, माध्यमिक, उच्चतर माध्यमिक	तमिल	उपलब्ध
301	ए.डी.डी. स्कूल मॉरि द वेग	31B नय पीपी पीपी अभिरामन पान्थो विजुवन - 626602	तमिलनाडु		तमिल	उपलब्ध
302	मार्कोट स्कूल स्कूल पार्क द वेग	राजराज अभिराम पार्क कांटीपुडम - 621502	तमिलनाडु	प्री-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक	तमिल	उपलब्ध
303	मोयन स्कूल पार्क द विश्वकान्त वेगवेग	टीवीट इन्टीर मॉडर्न वेग मान्यवेग कन्याकुमारी - 629001	तमिलनाडु	प्री-स्कूल, टी-स्कूल, माध्यमिक, माध्यमिक	तमिल	उपलब्ध नहीं है
304	वीएसआई. आई स्कूल मंदिर द वेग	कोट्टयम कन्याकुमारी - 629703	तमिलनाडु	प्री-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, टी-स्कूल, माध्यमिक, प्राथमिक, माध्यमिक विश्वकान्त	तमिल	उपलब्ध

302	नवीन लून फॉर द डिपॉजिट	डिपॉजिट नं. 11, आर. डिपॉजिट - 10.2 बजट विभाग, बजट - 6.9.2009	रजिस्ट्रार		रजिस्ट्रार	2.4.2010
303	बी. एल. एल. एल. कोर डी. डिपॉजिट इंफोर्मेशन	विभाग, विभाग बजट, बजट - 6.9.2009	रजिस्ट्रार	बी. एल. एल. एल., बजट विभाग, बजट विभाग, बजट विभाग	रजिस्ट्रार	2.4.2010
304	गुडविल सॉल्यूशन इंफोर्मेशन डी. डिपॉजिट	विभाग, विभाग बजट, बजट - 6.9.2009	रजिस्ट्रार	बी. एल. एल. एल., बजट विभाग, बजट विभाग, बजट विभाग	रजिस्ट्रार	2.4.2010
305	अनन्य इन्फोर्मेशन इंफोर्मेशन डी. डिपॉजिट लून	नं. 11, डिपॉजिट नं. 11, डिपॉजिट बजट विभाग, बजट विभाग - 6.9.2009	रजिस्ट्रार	बी. एल. एल. एल., बजट विभाग, बजट विभाग, बजट विभाग	रजिस्ट्रार	2.4.2010
306	इंफोर्मेशन डी. डिपॉजिट इंफोर्मेशन डी. डिपॉजिट इंफोर्मेशन	नं. 11, डिपॉजिट नं. 11, डिपॉजिट बजट विभाग, बजट विभाग - 6.9.2009	रजिस्ट्रार	बी. एल. एल. एल., बजट विभाग, बजट विभाग, बजट विभाग	रजिस्ट्रार	2.4.2010
307	बी. एल. एल. एल. कोर डी. डिपॉजिट	विभाग, विभाग बजट, बजट - 6.9.2009	रजिस्ट्रार	बी. एल. एल. एल., बजट विभाग, बजट विभाग, बजट विभाग	रजिस्ट्रार	2.4.2010
308	बी. एल. एल. एल. कोर डी. डिपॉजिट इंफोर्मेशन डी. डिपॉजिट इंफोर्मेशन	विभाग, विभाग बजट, बजट - 6.9.2009	रजिस्ट्रार	बी. एल. एल. एल., बजट विभाग, बजट विभाग, बजट विभाग	रजिस्ट्रार	2.4.2010

323	वेता संधित प्रदे सकल पर दो रवेर ५५ रक.मोटे	डी.के.पता पोस्टम नगर, विद्यो भवन रोड मैसूरुदेवी विद्युत्पुर - 602401	रविमनारु	टी-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूरे स्नातकोत्तर, प्रशिक्षण, स्वायत्तित्व प्रशिक्षण		उपलब्ध
324	नरेश मो.शैल स्कूल मोर श्रीम	श्रीमानपट्टी रोड, सुल्तानपुर, विरुधुनाग - 626603	रविमनारु	टी-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक	गोपिन	उपलब्ध
325	सी एस आर्. आर्. स्कूल पर दो डीके	एडिशन ईस्ट, साधुपुर, विरुधुनाग (पेरु) विजयनगर - 626624	रविमनारु	टी-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूरे स्नातकोत्तर, प्रशिक्षण	गोपिन	उपलब्ध
326	पुलाट्टी बालविद्यालय श्रीम सेट	पेरु शिबिर, आर्. मणिक विधु मण विजयनगर, ईश्वरबाद - 600044	वेतामना	सी.ए.टी. प्र. स्कूल, प्राथमिक, पूरे स्नातकोत्तर, प्रशिक्षण, स्वायत्तित्व प्रशिक्षण	मेसुर	उपलब्ध नहीं है
327	आर्. ए.ए. स्कूल	22-1-1102/ए, मण्डलवार, ईश्वरबाद - 600024	वेतामना	प्राथमिक माध्यमिक	मेसुर	उपलब्ध नहीं है
328	विश्व स्कूल प्रा. डीके	8-3-1077 / ए.2, श्रीनगर कॉलोनी, वेता ज्योतिर, इश्वरबाद, ईश्वरबाद - 600073	वेतामना	टी-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूरे स्नातकोत्तर, प्रशिक्षण	मेसुर	उपलब्ध
329	विजयनगर स्कूल स्कूल पर दो रवेर प्रशिक्षण	सी - 833, रजनीश्री कॉलोनी, मनासवीपुर, वेता रोड, ईश्वरबाद - 600070	वेतामना	टी-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, पूरे स्नातकोत्तर, प्रशिक्षण, स्वायत्तित्व प्रशिक्षण	मेसुर, वि.डी. मेसुर	उपलब्ध

358	आदर्श मूक लॉन्ग विद्यार्थी	विद्यार्थी नविकरणीय टीन, गोविंदपुर सीटी - 282501	उत्तर प्रदेश	ई-स्कूल, माध्यमिक, प्राथमिक, पूर्व माध्यमिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	अंग्रेजी, हिंदी	अध्ययन
359	एनवी पब्लिक स्कूल फॉर द डेफ एंड हेरिंग कालेज	पेशवा, तिमल नगर, गायनक - 226004	उत्तर प्रदेश	ई-स्कूल, माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	हिंदी	अध्ययन
360	गूल लॉन्ग विद्यार्थी (डेफ एंड नॉन्-स्कूल)	121, रेलवे जंक्शन, गैरहाऊस, गैरहाऊस - 250001	उत्तर प्रदेश	प्राथमिक, माध्यमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	हिंदी	अध्ययन
361	नगर लॉन्ग स्कूल फॉर द डेफेंस	मुन्डेगाई, मोहनपुर, हरदोआ, गोरखपुरी - 221103	उत्तर प्रदेश	ई-स्कूल, माध्यमिक, पूर्व माध्यमिक, प्राथमिक, पूर्व व्यावसायिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	हिंदी	अध्ययन
362	विनय चंद मीन स्कूल फॉर डेफ	डी. 531, 04-ए, एचटी, गौरीबा, बाराबंकी - 221118	उत्तर प्रदेश	ई-स्कूल, प्राथमिक, माध्यमिक, व्यावसायिक प्रशिक्षण	हिंदी	अध्ययन नहीं है
363	लोरेक एलिमेंटरी स्कूल फॉर डेफ	127, गैरहाऊस, गैरहाऊस, गोरखपुर, गोरखपुर - 221103	उत्तर प्रदेश	माध्यमिक, प्राथमिक, प्राथमिक, पूर्व माध्यमिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	बंगाली	अध्ययन नहीं है
364	गोमती नंदपुर एलिमेंटरी स्कूल फॉर डेफेंस	एन.पी. - गोरखपुर, पी.एन. - गोरखपुर, गोरखपुर, 221103	उत्तर प्रदेश	ई-स्कूल, माध्यमिक, प्राथमिक, पूर्व माध्यमिक, प्रशिक्षण, व्यावसायिक प्रशिक्षण	हिंदी	अध्ययन

268	रोल्स मेमोरियल सेन्टर, जोग शिक	विल गिडिशोवेल, नक्षेत्र 24 मय 2013 - 7/10/13	परिचय रमल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल प्राथमिक, माध्यमिक, नर्स व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक पेशिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2
269	एलवि एलल सेन्टर जोग शिक नोलेशियोल	पार्थ पार, 24 मय 2013 - 7/10/13	परिचय बंगल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल प्राथमिक, माध्यमिक, नर्स व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2
270	के.ए.ए.डी.पी. मेमोरियल सेन्टर, जोग	पी.के.ए.डी.पी. डी.स्कूल, वॉकुल - 7/10/13	परिचय बंगल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल, प्राथमिक, नर्स, व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2
271	जोग डिप्लोमा सेन्टर जोग शिक, विलेज जोग	वेनमुर, वॉकुल	परिचय बंगल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल, प्राथमिक, नर्स, व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2
272	सेन्टर मेमोरियल सेन्टर, जोग	डि.नोलेशियोल, वॉकुल - 7/10/13	परिचय बंगल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल, प्राथमिक, नर्स, व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2
273	नार्थ, बंगल डिप्लोमा सेन्टर, जोग	वेनमुर, वॉकुल - 7/10/13	परिचय बंगल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल, प्राथमिक, नर्स, व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2
274	सेन्टर मेमोरियल सेन्टर, जोग	डि.नोलेशियोल, वॉकुल - 7/10/13	परिचय बंगल	पी.आर्.डी.पी. डी.स्कूल, प्राथमिक, नर्स, व्यावसायिक, पेशिक, न्यायनैतिक	समाप्ती	उपनयन नर्स 2

375	महामन्त्र धीरू पंडे अन्य सदस्य	233, 314 वीं प्राकृतिक संरक्षण क्षेत्र, महामन्त्रा कोलकाता - 700029	प्रशिक्षण प्रमाण	पी.डी.पी. पी.एन.एल, राष्ट्रिय, आई.आई.टी., पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष
383	एन.ए. ए. विनयिन प्रशिक्षण एवं संरक्षण क्षेत्र	7 वीं कक्षा, पी.डी. पी.एन.एल - 700029	प्रशिक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल, प्राकृतिक, प्राकृतिक, पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष
384	प्रशिक्षण एवं संरक्षण क्षेत्र	123, 5 वीं वीं वी.डी. पी.एन.एल - 700014	प्रशिक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल, प्राकृतिक, प्राकृतिक, पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष
385	प्रशिक्षण एवं संरक्षण क्षेत्र	482, नंदुरा, पी.डी.पी. - 24, प्रकाश - 1 प्रकाश प्रकाश कोलकाता - 700014	प्रशिक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल, प्राकृतिक, प्राकृतिक, पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष
386	प्रशिक्षण एवं संरक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल - 700014	प्रशिक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल, प्राकृतिक, प्राकृतिक, पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष
387	प्रशिक्षण एवं संरक्षण क्षेत्र	16, प्रकाश क्षेत्र, प्रकाश क्षेत्र, प्रकाश क्षेत्र, प्रकाश क्षेत्र - 700014	प्रशिक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल, प्राकृतिक, प्राकृतिक, पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष
388	प्रशिक्षण एवं संरक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल - 700014	प्रशिक्षण क्षेत्र	पी.डी.पी. पी.एन.एल, प्राकृतिक, प्राकृतिक, पूर्व रसायनशास्त्रिक, प्रशिक्षण, प्राकृतिक प्रशिक्षण	संगठनी	अध्यक्ष

उ.सं.	परिचयी प्रत्येकन	मिठा मृत्तान्तली देवनागरी ए. सिमपुर समग्र परीक्षा मिहनापुर - २०१३/१४	परीक्षा केंद्र	परीक्षा केंद्र	परीक्षा केंद्र	परीक्षा केंद्र	परीक्षा केंद्र
३८७	सर्व सर्व	सर्व सर्व	सर्व सर्व	सर्व सर्व	सर्व सर्व	सर्व सर्व	सर्व सर्व